
 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Nord Milano 
 

UNITÀ OPERATIVA PROVVEDITORATO ECONOMATO  
 

Determinazione n.  192   del  05/08/2022   
 
RL  
 
 
Oggetto: Fornitura di n. 14 bilance per adulti con stati metro, n. 1 
bilancia per neonati con stati metro e di n. 3 podoscopi occorrenti alle 
nuove Case di Comunità di Bresso, Cologno Monzese e Cusano 
Milanino. CIG ZAC37670CA.  
 

IL RESPONSABILE DELLA U.O. PROVVEDITORATO ECONOMATO  
 
In esecuzione della delega attribuita dal Direttore Generale con deliberazione 08 aprile 
2020 n. 232; 
 
PREMESSO che a seguito dei lavori di ristrutturazione della nuova Casa di Comunità di 
Bresso, Cologno Monzese e Cusano Milanino, si rende necessario l’acquisto delle 
forniture in oggetto occorrenti all’attivazione e alla fruibilità delle suddette strutture; 
 
RICHIAMATA la DGR 07 febbraio 2022, n. XI/5941 “Determinazioni in ordine alla gestione 
del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2022 - Quadro economico 
programmatorio”, che nell’Allegato 2 “Indicazioni specifiche per gli Enti Sanitari del 
Sistema Socio-Sanitario Regionale”, conferma l’obiettivo di garantire, in continuità con gli 
anni precedenti, il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione piena e puntuale al 
sistema di acquisti centralizzati (A.R.I.A. S.p.A. e Consip S.p.A.) e aggregati; 
 
VISTA altresì la DGR n. XI/6387 del 16 maggio 2022 “DETERMINAZIONI IN ORDINE 
AGLI INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE PER L’ANNO 2022”- Allegato 16 (Acquisti), che 
oltre a ribadire l'obbligatorietà dell'adesione a Convenzioni ARIA e Consip, stabilisce che 
in assenza di Convenzioni centralizzate attive, gli Enti sanitari dovranno procedere 
prioritariamente attraverso forme di acquisizione aggregata tramite le Unioni di 
Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto e, in subordine, è possibile procedere ad 
acquisti autonomi, fermo l’obbligo di utilizzo della piattaforma Sintel e degli strumenti di 
negoziazione telematici messi a disposizione da Consip; 
 
ACCERTATO in proposito che, in conformità alle predette regole di sistema, alla data di 
adozione del presente provvedimento non sono vigenti convenzioni stipulate dall’Azienda 
Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (ARIA Spa) e/o da 
Consip Spa per l’acquisizione di forniture in argomento, come si evince dagli elenchi delle 
convenzioni attive sui relativi portali telematici; 



 

 
RICHIAMATI: 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 - come modificato, da 
ultimo, dall'art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 - a norma del 
quale: “le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
art. 328 comma 1 del DPR 5 ottobre 2010, n. 207”; 
- l’art. 15, comma 13, lettera d) del D.L. 95/2012 convertito in Legge 7 agosto 2012, 
n. 135, e ss.mm.ii., il quale prevede che “gli enti del servizio sanitario nazionale utilizzano, 
per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro relativi alle 
categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e 
negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, 
dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’art. 1, comma 
455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”; 
- l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020, come 
modificato dal D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108/2021, che 
consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro; 
 
RITENUTO opportuno, in adempimento a quanto suesposto e in considerazione del valore 
stimato della fornitura, richiedere offerta economica alla società F. Marinello De Paoli; 
 
ACQUISITI agli atti i pareri di idoneità tecnica, depositate agli atti, da parte dell’ing. Elena 
Pedroncelli del Servizio di Ingegneria Clinica - con note mail del 02/08/2022 – e del Dott. 
Gianfranco Galli, Direttore della U.O.C. Direzione Aziendale delle Professioni Sanitarie e 
Socio Sanitarie – con nota mail del 18/07/2022 - in merito alle forniture proposte; 
 
RITENUTO pertanto opportuno di aggiudicare le attrezzature alla società F. Marinello De 
Paoli, che risultano conformi alle normative vigenti, per le quantità e gli importi di seguito 
indicati: 
 
cod. prod. Descrizione Quantità Prezzo Unitario Totale Bresso Cologno M.se Cusano 
M.no   
00071I Bilancia pesa-persone elettronica a colonna in alluminio con BMI, portata 
kg.250, Omologazione ospedaliera e Certificato di Taratura  “RB Wunder”  4  3   7  
€ 389,00   €   5.446,00  
00069AA Statimetro telescopico manuale “WH200”   4  3  7  
€ 62,00   €      868,00  
00482D Bilancia pesa-neonati elettronica, port.kg. 6/15, div.g. 2/5 classeIII con 
Omologazione ospedaliera e Certificato di Taratura  “Wunder Baby02”  /  /  1  
€ 468,00   €      468,00  
00060M  Statimetro meccanico telescopico “WH80” /  /  1  
€ 77,00   €         77,00  
AP500 Podoscopio in metacrilato a led polarizzato     1  1  1  
€ 388,00   €   1.164,00  



 

PRECISATO che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad € 
8.023,00 Iva (22%) esclusa, pari a € 9.788,06 Iva inclusa, e sarà annotato al conto di stato 
patrimoniale n. 04.25.00.270 “Attrezzature sanitarie  da contributo” del bilancio corrente, 
con imputazione sul contributo di cui al Decreto DGW n. 11389 del 01/08/2022 di cui alla 
DGR XI/6426/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 
Component 1 e Component 2 e PNC – approvazione del piano operativo regionale (POR) 
e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di 
finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni”, al conto di stato 
patrimoniale n. 20.07.00.430;  
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
del D.L. n. 76/2020, convertito con modifiche in Legge n. 120/2020 e 37, comma 1 del D. 
Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, 
nonché dell’art. 15, comma 13, lettera d) della L. n. 135/2012, la fornitura di n. 14 bilance 
per adulti con stati metro, n. 1 bilancia per neonati con stati metro e di n. 3 podoscopi 
occorrenti alle nuove Case di Comunità di Bresso, Cologno Monzese e Cusano Milanino - 
alla soc. F. Marinello De Paoli, con sede a Milano (MI),  in via Sapri, 34 - partita Iva 
11260550154 - alle condizioni di cui all’offerta economica depositata agli atti d’ufficio; 
 
2. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad € 
8.023,00 Iva (22%) esclusa, pari a € 9.788,06 Iva inclusa, e sarà annotato al conto di stato 
patrimoniale n. 04.25.00.270 “Attrezzature sanitarie  da contributo” del bilancio corrente, 
con imputazione sul contributo di cui al Decreto DGW n. 11389 del 01/08/2022 di cui alla 
DGR XI/6426/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 
Component 1 e Component 2 e PNC – approvazione del piano operativo regionale (POR) 
e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di 
finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni”, al conto di stato 
patrimoniale n. 20.07.00.430; 
 
3. di dare altresì atto che le apparecchiature in oggetto, al termine dei 24 mesi di garanzia 
ed assistenza tecnica full risk, rientreranno nell’ambito del contratto di manutenzione 
globale delle apparecchiature biomediche - affidato alla società PHILIPS Spa (mandataria) 
in RTI con TESI Srl (mandante), con Deliberazione in data 30 dicembre 2020, n. 958 - 
ovvero nel nuovo contratto di manutenzione globale delle apparecchiature che sarà 
stipulato in favore dell’ASST Nord Milano; 
 
 
 
 
 
 



 

4. di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 
26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017, è il Responsabile della U.O.C. Provveditorato 
Economato.  
 
(atti n. 171/2022) 
 
 
 

FIRMA 
(Ing. Federica Olivei) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile U.O. Provveditorato Economato  
- Ing. Federica Olivei  
 
 
Il Responsabile dell’istruttoria 
- Rocco Labollita  


